**11 Capiti sint precor illa meo]** De hac loquendi consuetudine alii alia: nos hoc observamus; pertinere huc quod Lampridius de Commodo tradidit: ‘sanguinem gladiatoris occisi eum sibi ad caput detersisse.’ idque male ominosum fuisse addit; non alia ut opinor de causa, quam quod hac ratione sibi ipse imprecari videretur, ut in se et caput suum recideret gladiatoris sanguis.

**74 Mollis et inculta sit mihi somnus humo]** Mire variant hic libri; alii enim in *inculta*, alii in *culta*, nonnulli et in *nuda* habent. Ex qua lectionum discrepantia venit mihi in mentem legendum forte: *Mollis et in dura sit mihi somnus humo*. Eleganter enim oponuntur haec: *Mollis somnus, dura humus*. Favet conjecturæ nostræ illud Senecæ Epist. xc. ‘Sollicitudo nos in nostra purpura versat et acer- rimis excitat stimulis: mollem somnum illis dura telius dabat’.

## CAPUT II.

**Versari. Perna Tityi.** Petronio lux et forte an medicina facta. *Aris de solo vulture: olorōs. Supplicare Plautio Joci. Magna urba. Alia quædam.* [Vide inter Scal. et aliorum Notas, p. 287.]

Lib. i. El. 8. vs. 78. *Ilic Junonem tentare Ixionis ausi Versantur celeri noxia membra rota*] Sic paulo post idem: ‘Versatur celeri fors levia orbe rotæ.’ Plautus in Cistellaria: ‘versor in amoris rota miser’ pro quo perperam, meo quidem animo, ‘vexor’, submittere conati sunt alii: hinc et Seneca Nat. Quæst. lib. vi. dixit: ‘Nec hominum nec Deorum nec rerum timore versari.’

**75 Porrectusque norem Tityus per jugera terra. Assiduas atro viscere pascit aves]** Seneca Thyeste: ‘Aut præna Tityi, qui specu vasto patens Visceribus atras pascit effossis aves.’ Ubi et ad hunc Tibulli locum respexit et ad illum Propertii: ‘Atque inter

Tityi volucres mea poena vagetur.’ Similiter quoque Ovidius de eodem: ‘Jugeribusque novem, qui summus distat ab ino, Visceraque assidue dedita præbet avi.’ Videmus autem Tibullum cæterosque Homeret Apollodori, apud quos Tityo duo vultures jecur rimantur, contra Ovidium Virgili secutum opinionem, qui ab uno discerpi depascique vult: ut et Petronius ex correctione Patris: ‘Cui vultur jecur ultimum pererrat, Et pectus trahit intimasque fibras, Non est quem Tityum vocant poëtae, Sed cordis mala, livor atque luxus.’ Sed hic videatur etiam scribi posse: ‘Qui vultur jecur ultimum pererrat,’ et: ‘Non est, quem Tityi vocant poëtae’ ut livor et luxus vulturi assimilentur, quomodo fere in Epigrammate Græco, quod hinc adumbratum puto, Anthol. lib. ii. ‘Ορεας ἡσίους καὶ λιμένοις θλούς, Ἀλλων δρύθων βρύματα γυγνίσσοις· Καὶ τὸν μὲν Τίτυον κατὰ γῆς δύο γῆνες οἴονται, Ἡμᾶς δὲ γάντας τέσσαρες αἰγυνίοις. Intelligit enim spem, metum, iram, cupiditatem. Cæterum notandum in hac Tityi mentione ‘aves’ aut ‘volucres’ ubique pro vulturibus ponit, quod ad imitationem Græci sermonis fieri credo: in illo enim olorōs cum generaliter de omnibus avibus dicatur, tamen proprie adstringitur ad hanc significationem. Tzetzes in Hesiodum: Ολωνοὶ κυπλαὶ οἱ γῆτες, ἀεὶ ολωνοὶ θίχα συνοντας ὥδη πνεύματα γεννῶντες.

Lib. i. El. 4. vs. 18. *Longa dies mollis aqua peredit aqua*] Eandem sententiam extulit Bion: ‘Ἐτι θαυμῆς ράβδηγγος, δύος λύρων, αἰεὶ λόσας Χά λίθος ἐς πορυμὸν κοιλαίνει. Item Aristænetus alludens ad Chærili versum: ‘Παύλος γάρ δύοτος ἐνθελεχῶς ἐπιστάζουσα καὶ πέραν οὐδὲ κοιλαίνει.

Lib. i. El. 6. vs. 1. *Semper ut inducar blandos offens mihi vultus; Post tandem es misero tristis et asper, Amor*] Quod Tibullus hic de amore, idem de fortuna dicit Theodorus Metochita in

Disputationibus suis; cujus verba quod longiuscula sint, non adscribo.  
 86 *Te tenet, absentes alios suspirat amores]* Sic infra lib. iv. Carm. 5. ‘Quod si forte alios jam nunc suspirat amores.’ Legi quoque posset *absentis*; ut Martialis: ‘Sic tenet absentis nostros cantatque libellos.’ Si alteram retinemus, erit dictum, ut a Columella libro de Cultu Hortorum: ‘Maximus ipse Deum posito jam fulmine fallax Acrisioneos veteres imitatur amores.’

Lib. i. Eleg. 7. vs. 61. *Te canit agricola, e magna cum venerit urbe]* Per magnam urbem, Romanam intelligendam puto, quomodo ab eodem accipitur lib. ii. ‘hic magnus jam locus urbis erit.’

Lib. i. Eleg. 8. vs. 17. *Nam te carminibus, num te pallentibus herbis]* Idem Epithetum herbis tribui videmus a Virgilio; unde et Sappho loquens de pallore illo amantium viola, ut Horatius ait, tincto: χλωπορέη δὲ τόλας Εὔη dixit. Videndum tamen, an non *pollentibus* scripsicerit Tibullus ad vim

herbarum et efficaciam respiciens.

Lib. i. Eleg. 9. vs. 27. *Ipsa Veneris somno domitus]* Allusit ad Epithetum Somni Homerico frequens παθεμάτων.

### CAPUT III.

Tibullum Luciferu currām tribuisse, contra Poëtarum consuetudinem: de qua' nonnulla post Scaligerum. Lucifer desulitor. Hesperum pro Lucifero sumi ab Horatio. Nocturnus quis sit in Plauti Amphitruone, isque locus præter interpretum omnium mentem enucleatus. Rota Luciferi, Solis. Boves aratores. [Vide inter Scal. et aliorum Notas, pp. 392. 394. 395.]

Lib. i. Eleg. 10. vs. 7. *Divitis horritum est aurum]* Apposite ad hanc sententiam Seneca Nat. Quæst. lib. i. ‘Postquam deterior populus ipsas subiit terras effossurus obruenta, ferrum primum in usu fuit, et id homines impune eruerent, si solum eruerent.’ Hinc et Manilius Astronom. lib. v. de ferro loquens: ‘Quod solum decuit mortales nosse metallum.’

## LIBER II.

### CAPUT IV.

*Ornati Dii. Noctis equi, currus: aetheris dorsum.* Apuleius illustratus. Nox cur siderum mater dicta, triplex causa, idque ab Orpheo esse ostensus. *Chorus siderum.* Varro correctus. Censorinus explicatus: item Martialis. Deus pro ‘Sole.’ *Organum Dei. Dictum lyra.* Recepta in Varrone lectio defensa pariter et declarata. Veterum opinio de Planetarum stationibus, quas a Sole fieri credebant. *Lascivia siderum, piscium.* Tibullus bis correctus. [Vide inter Scal. et aliorum Notas, pp. 398. 400. 401.]

LIB. II. Eleg. 1. vs. 1. *Quisquis adest favae]* Malim: *Quisquis adest,*

*faveas:* sic infra: ‘Quisquis adest, lingua, vir mulierque, fave.’

86 *Et Phrygio tibia curva sono]* Sic Lucretius: ‘Et Phrygio stimulat numero cava tibia mentes.’ Ovidius: ‘Tibia dat Phrygioe, ut dedit ante, sonos.’

88 *Lascivo sidera falsa chore* [Vide inter Scal. et aliorum Notas, p. 400.] Si mundum organum Solis esse intelligamus, illustris sententia fuerit et ex Orphicæ Theologie penetralibus depromta; is enim *exclusum* universum Apollinis cithara temperari canit pulcherrimis versibus Hymno in Apollinem: Σὺ δὲ πάστα πάντα κιθῆρη πολυκρίτεφ Ἀριστεῖς, δὲ μὲν γε τῆς ἐπὶ τέρματα βάνων, Ἄλλοτε δὲ αὐτῷ

τράγη, ποὺ Δάφνος εἰς Βιδυσμόν Πάντα πάλιον κρίνει, κρίνει Βιοδρέμμονα φύλα. Adde testimonium Platonis ex Cratilo, ubi de Etymo Apollinis agit: Κατὰ δὲ τὴν μουσικὴν δεῖ ὑπολαβεῖν διότε τὸν διάλογον τε καὶ τὴν ἀνοτιθῆτα τὸ σημαίνει πολλαχοῦ τὸ δύον, καὶ ἐπανθά τὴν δύον πόλησιν, καὶ τερὶ τὸν οὐρανόν, οὐδὲ δὴ πόλους καλοῦσ· καὶ τὴν περὶ τὴν ἐν τῷ φῦλῷ ἀρμοίας, ή δὴ σημαντικίας καλεῖται. Τοι τούτα πάντα, οἵ φωναί οἱ κομψοί τερὶ μουσικὴν καὶ διστροφοίλας, ἀρμοίᾳ τούτῃ πολεῖ διὰ πάντα. Huc respexit Virro Satyra δρός λέρας. ‘Quam mobilem divum lyram Sol harmoge Quadam gubernans motibus Diis veget.’ Neque enim assentior doctissimo Adriano Junio sollicitanti hanc lectionem, quæ optima est, et noxam architectanti: ‘Divum’ enim ‘lyra’ est id quod ‘organum Dei’ vocavit Dorylaus, scilicet mundus ipse et Planete circum Solem διότε βασιλέα χορεύοντες. Quod autem sequitur: ‘harmoge Quadam gubernans motibus Diis veget,’ dixit ex opinione veterum, qui ceterorum cursus astrorum pendere a vi nutuque Solis existimabant temperantibus sibi circumjectas rotationes. Quin et planetarum stationes a Sole fieri censebant, ut ex his Vitravii verbis appareret lib. ix. cap. 4. ‘Ergo potius ea ratio nobis constabit, quod fervor, quem admodum omnes res evocat et ad se dicit, eadem ratione Solis impetus vehemens radiis trigoni forma perfectus, insequentes stellas ad se perducit, et ante currentes veluti refrendando retinendoque non patitur progredi, sed ad se cogit regredi, et in alterius trigoni signum esse.’ Item his Plinii lib. ii. cap. 16. ‘Percussæ [sc. stellæ] in qua diximus parte et triangulo Solis radio inhibentur rectum agere cursum, et ignea vi levantur in sublime. Hoc non protinus intelligi potest visu nostro, ideoque existimantur stare, unde et nomen accepit statio. Progreditur deinde

ejusdem radii violentia, et retroire cogit vapor repercussas.’ Quo respiciens Lucanus dixit: ‘Sol tempora dividit anni; Mutat nocte diem, radiisque potentibus astra ire vetat, cursusque vagos statione moratur.’ Eleganter autem lasciviam sideribus tribuit Tibullus, eadem forte ratione, qua ‘lasciviam piscium’ dixit Pacuvius apud Cic. de Div. lib. i. imitatus, ut credo, illud Livii Andronicī: ‘Tum autem lascivum Nerei simum pecus.’